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AMB. LODGE <>S RESPUBLIKONU POLITIKA
VAKARŲ VALSTYBES IR SOVIETU RUSIJA 
APSIKEITĖ PROTESTAIS DĖL VOKIETIJŲ 

Demokratijos reikalauja Rvtų ir Vakaru 
Vokietijoms laisvo apsisprendimo

WASHINGTON AS, 1). C. — Trys Vakarų demokratijos—Jung­
tinės Amerikos Valstybės, Britanija ir Prancūzija ir Sovietų Ru­
sija praeitų savaitę apsikeitė protestais dėl Vokietijos.

Minėtos trys valstybės jteikė 
Sovietų Sąjungai argumentuotą 
protestą dėl jų birželio 12 d. su R. 
Vokietija pasirašytos draugin­
gumo sutarties. Rusai iš savo 
pusės Vakarų valstyl)ėms įtei­
kė savo protestą dėl Vakarų Vo­
kietijos parlamento plano šį tre­
čiadienį perkelti savo posėdžius 
į Vakarų Berlyną ir čia rinkti 
Federalinės Vokietijos respubli­
kos prezidentą.

Užprotestavusios t prieš Mas­
kvos “unilateralinį” veiksmą, ir 
pakartojusios, jog nepripažįsta 
Rytų Vokietijos kaip valstybės 
egzistavimo, Vakarų valstybės 
savo bendrame pareiškime ska­
tina griebtis naujų paatangų Vo­
kietijai suvienyti, nes Vokieti­
jos suvienijimas esą sustiprintų 
Europos saugumą.

Reikia išspręsti visas 
Europos problemas

“Teisingas ir taikingas ryš­
kesniųjų problemų Europoje iš­
sprendimas yra esminis dalykas 
patvariai taikai ir saugumui už­
tikrinti”, pasakyta trijų valsty­
bių pareiškime. “Tačiau toks iš­
sprendimas reikalauja visai Vo­
kietijai pritaikinti apsisprendi­
mo principą”, tuo tarpu kai ką 
tik pasirašytoji Sovietų Sąjun­
gos ir Rytų Vokietijos sutartis 
siekia “toliau palikti arbitrarinį 
Vokietijos padalinimą”.

Paryžiuje. Londone ir Wash­
ingtone įteiktoji Maskvos nota 
planuojamąjį Vakarų Vokietijos 
parlamento posėdžių perkėlimą 
j Vakarų Berlyną savo preziden­
tui išsirinkti vadina “nauja pro­
vokacija”. Sovietų protestas 
teigia, esą Vakarų Berlynas 
“niekuomet nepriklausė ir nepri­
klauso l'ederalinei Vokietijos 
Respublikai”.

Vokietijos prezidentai 
renkami Berlyne

Valstybės departamento atsto­
vas Richard I. Phillips dėl Mas­
kvos protesto atsakė: “Mes ne­
matome jokios priežasties Sovie­
tų susirūfiiaimu^kelti dėl taikin­
go susirinkimo demokratiniam 
procesui skatinti”, pastebėda­
mas, kad Vakarų Vokietijos pre­
zidentai jau dukart ■»- 1964 ir 
1959 metais — buvo renkami 
Vakarų Berlyne, ir abudu kar­
tu nebuvo jokio {tampos padidė­
jimo nei tarptautinės padėties 
pablogėjimo.

Amerikos Lietuvių Kongresui praėjus 
(Specialus pranaiimat ii Washingtono)

Amerikos Lietuvių Kongresas darbus baigė šeštadienį, bir­
želio 27 d. 5 vai. popiet. Vakare banketas.

Kongresas praėjo labai geroje nuotaikoje (norą privačiai buvo 
reiškiama daug nepasitenkinimo Kongreso krypties šališkumu .ir 
Antano Rudžio šeimininkavimu).

Pirmojoje Kongreso sesijoje kalbėjo senatorius Paul H. 
Douglas, antrojoje kongresmenas William Murphy iš Chicago*. 
Pirmąją dieną Kongreso delegatų ir svečių buvę apie 260, Ant­
rąją dieną atvyko daugiau. Oficialus Mandatų komisijos raportas, 
kurį perskaitė Budis, sako, kad užsiregistravo ”606 delegatai, ne­
skaitant svočių”. M skaitlinė, greičiausia, yra dukart padidinta.

Po Kongreso. Dr. Grigaitis ir L. šimutis pasiliko Washing­
tone pirmadieniui, dalyvauti Bendrojo Pabaltiečių Komiteto po­
sėdyje su estais ir latviais. Kor.

Mirė Stasys Vainoras

N«l»on Rockefeller (kairėje) iireiikė vilti, kad gubernatorius Wm. 
Scranton (deiineje) sulaikys Golrfwaferj nuo GOR nesninecijos ga­
vimo per pirmus balsavimus.

Stasys Vainoras, Naujienų 
pirmo puslapio redaktorius, pir-Į 
madienį, šių metų birželio 29, 
dienos rytą, sulaukęs 54 metų1 
amžiaus, mirė šv. Kryžiaus ligo­
ninėje.

Paskutines žinias Stasys Vai­
noras spaudai paruošė sekmadie­
nį, birželio 14 dieną. Jau darbo 
metu jis pradėjo skųstis skaus­
mais žemutinėj krūtinės ląstos 
dalyje. Bet medžiagą dienraš­
čiui jis paruošė, gavo vėliausias 
žinias, perskaitė puslapio korek­
tūras ir išvažiavo namo, tikė­
damas, kad krūtinėje atsiradęs 
skausmas praeis.

Bet pirmadienio rytą ponia 
Vainorienė jau pranešė, kad jo­
sios vyras, skausmų kankinamas, 
išvežtas į šv. Kryžiaus ligoninę. 
Ten jis buvo atiduotas urologo 
Dr. Seibučio žinion. Dr. Seibu- 
tis, apžiūrėjęs ligonį, jam davė 
vaistų. Atrodė, kad sveikata sti­
prėja, nes skausmai sumažėjo iri 
pakilusi temperatūra nukrito. 
Buvo vilties, kad savaitgalyje 
Vainoras jau bus tiek sustiprė­
jęs ir galės grįžti namo. Bet gy-| 
dytojas nutarė dar iki pirmadie­
nio palaikyti ligonį ligoninėje.

Tuo tarpu praeitą pirmadienį 
ligonio temperatūra ir vėl pa­
kilo ir plačiuose atsirado krau-Į 
jo. Kiti gydytojai patarė ieško­
ti ligos priežasčių kitur, b* ne j 
pūslėje. Paaiškėjo, kad Stasio. 
Vainoro kepenys tinkamai ne­
veikė. Pas jį buvo atsiradęs hy- 
patic sub-phrenic abscess. Gydy­
tojai ėmėsi priemonių gamina­
miems pūliams pašalinti, bet ne- 

*pajėgė.

— Laoso vyriausybė laukė ko­
munistų puolimo Muong Suoi 
srityje. Ten komunistai buvo su­
traukę gausias savo jėgas. Bet 
Amerikos laivyno bombonešiai 
gerokai apdaužė sukoncentruo­
tas komunistų jėgas.

ISPANIJOJE NUMATOMAS PLEBISCITAS
MADRIDAS. — Ispanijoje kalbama, kad generalisimus Fran­

cisco Franco netolimoje ateityje rengiasi pravesti plebiscitą ry­
šium su savo režimu. Faktiškai tai lyg būtų atsiklausta gyventojų, 
ar jie pritaria jo valdžiai.

Iš aukštų valdžios pareigūnų 
patirta, kad per ateinančias ke­
lias dienas Franco rengiasi pa­
daryti pakaitų savo ministerių 
kabinete.

Generolas Franco padarė už­
uominą apie referendumą arba 
plebiscitą pereitų metų pavasarį. 
Tada buvo manoma, jog diktato­
rių paveikė pravesti Prancūzi­
joje balsavimai, kurie iš gyven­
tojų reikalavo pasisakyti “taip” 
arba “ne”.

Vienatim* plebiscitas Ispani­
joje buvo pravestas 1947 m., kai 
buvo balsuojama už tai, kad ge­
nerolas Franco iki mirties pasi­
liktų Ispanijos valdovu. Tada 
teigiamai pasisakė 12,600,000, 
prieš balsavo 600,000 ir 300,000 
balsų buvo paskelbti negaliojan­
čiais.

Pagal 1947 m. priimtą įstaty­
mą Franco gali savo įpėdiniu pa­
skelbti ką jis tik nori.

Franco dabar yra 71 metų 
amžiaus. Tačiau nemanoma, kad 
jis rengtųsi pasitraukti. Grei­
čiausiai referendumo pagalba jis 
nori sustiprinti dabartinį savo 
režimą.

Nikita Skandinavijoj 
nemalonus svečias
OSLO, Norvegija. — Parodęs 

švedams, kaip netekti draugų, 
Sovietų premjeras Nikita Chru­
ščiovas išplaukė sovietų karo lai­
vu Baškirija penkių dienų vizi­
tui į Norvegiją, kur, kaip AP 
praneša, jo laukia kitas šaltas 
priėmimas. Norvegija, kaip ir 
Danija, yra Nato narys ir Norve-> 
gijos užs. reik, ministeris Hal- 
vard Išange iš anksto pasakė, kad 
nei Nato nei Vokietijos klausi­
mu norvegai su Chruščiovu ne­
diskutuos. Norvegai Žada kalbė­
tis tik bendrai, pirmon vieton 
— svarstant nusiginklavimą.

Atplaukusi 5 dienų vizitui Ni­
kitą Chruščiovą pasitiko apie 
5,000 norvegų minia. Tbi buvo 
kol kas šilčiausias jo sutikima* 
Skandinavijoje.

Nežiūrint, kad anksčiau Chru­
ščiovas norvegam* buvo grasiną* 
dėj tariamai Mdimo J. A. V-btm 
naudoti* savo Bodo A*a aviadi- 
j** baze, šiandien atvykę* ji* 
rodė plačią šypseną, sakėsi at- 
vykęs susipažinti “kaip kaimy­
nas su kaimynais” Ir noręs "pa­
kasti kovos kirvuką”.

Spėjama, kad Norvegijoje, 
kaip ir Danijoj* ir Švedijoje, ji* 
vengs poltinių klausimų.

vaiMBMUMOS 
a

♦ Norvegija* premjeras pa­
reiškė, kad sovietų premjero Ni­
kitos Chroičieve vizitas netari 
jokio* pstitiaėsieikšmte. Ji* ne­
turėjo reikliai i* Danijoj ir Šve­
dijoj, jis netari* ir Norvegijoj. 
Rašam* labai nepatiko toks 
premjero Gerhardeeno pareiški­
mas.

♦ Du Amerika* karo lėktuvai

Pavyko išgelbėti 14 žmonių. 
Kiekviename lėktuve huvo po 12 
žmonių.

♦ Vietname vakar buvo nu­
muštas vienas JAV helikopteris. 
Yra pagrindo manyti, kad visi 
keturi jame buvę amerikiečiai 
žuvo.

♦ FBI išdalino paveikslus ir 
išvaizdos aprašymus trijų dingu­
sių studentų ne tik Mississippi 
valstybėje, bet ir kitose ketu­
riose gretimose valstijose.

♦ Indijos premjero Shastri 
sveikata gerėja. Manoma, kad 
nebus naujų politinių pakaitų, 
Shastri galės ir toliau stovėti 
valdžios priešakyje. Jis miegojo 
beveik 24 valandas, bet tas mie­
gas jį atgaivino.

♦ Robert Kennedy pareiškė 
lenkų spaudo* atstovam*, kad 
Oswaldas neturėjo nei dešinių­
jų, nei kairiųjų organizacijų pa­
ramos užpuolimui pravesti. Tai 
buvo vieno žmogaus protestą*. ,

Neramumai Kongo 
provincijose

LEOPOIJWILLE, Kongo. — 
Jungtinių Tautų karo jėgoms be­
sirengiant išvažiuoti, įvairiose 
Kongo provincijose prasidėjo ne­
ramumai. Kiek aprimusios ais­
tros vėl prasiveržė ir prasidėjo 
žudynės.

Praeitą naktį Leopoldvillėje 
buvo mesta lx>ml« j vestuves, 
kuriose dalyvavo aukšti valsty­
bės pareigūnai. Nepavyko už­
puolikų suimti. Rytinėse pro­
vincijose kelių genčių vadai grį- 
žo prie kanibalizmo. Jie pradėjo 
utpoMhiėti silpnesne* vietos gy­
vu* to jų grupes ir valgyti pačiup­
tuosius.

| Kongo sugrįžęs Moise Com- 
bė kviečia visus provincijų va­
dus užmiršti praeitį, susitarti ir 
taikiai gyventi. Nežinia, ar į ka­
nibalizmą grįžusieji vadukai pa­
norės klausyti čombės patarimo. 
Jie tvirtina, kad Combė užmušė 
Lumumbą

Išėjo iš Dominikonų 
triumvirato

SANTO DOMINGO. Domini­
konų Respublika. — Manuel En­
rique Tavares Espaillat išėjo iš 
dominikonų respublikos trium­
virato, valdančio visus krašto 
reikalus.

Dominikonų respublikos karo 
vadovybė, nuvertus! išrinkto 
prezidento valdžią, sudarė trium­
viratą visiems krašto reikalams 
tvarkyti. Triumvirato narys Ta­
vares Espaillat pranešė, kad jis 
pasitraukia asmeniškais sumeti­
mais. Jojo sūnus sunkiai ser­
gąs. Jis gydomas New Yorko 
ligoninėje, d’ats Espaillat yra 
baigęs Yale Universitetą inži­
nieriaus laipsniu.

Tik keli pėdsakai
SARAJEVO, Jugoslavija. — 

Sarajevo miestas, kuris dabar 
turi apie 200,000 gyventojų, 
prieš 50 metų atkreipė viso pa­
saulio dėmesį. Ten 1914 m. bir­
želio 28 d. buvo nužudytas Aus­
tro-Vengrijos sosto įpėdinis ir 
jo žmona. Tos žmogžudystės pa­
sėkoje prasidėjo pirmas pasauli­
nis karas.

Sosto įpėdinį ir jo žpioną nušo­
vė jaunas studentą*,- Gavrilo 
I*rincip, Specialiai ^atvykęs iš 
Serbijos, kur veikė revoliucinis 
sąjūdis, atkreipta^ prieš Austro- 
Vengriją. Sąmokslo keli kalti­
ninkai buvo suimti ir nuteisti 
mirti. Kadangi Princip buvo dar 
laimi jaunas, tai jam buvo pa­
skirta kalėjimo bausmė.

Nuteistiesiems vėliau buvo pa­
daryti specialūs įrašai, prie ku­
rių kasmet minėto revoliucinio 
sąjūdžio nariai ir paminėdavo 
savo žuvusius draugus. Susirin­
ko tie nariai ir sekmadienį. Visi 
senukai, ir jų labai nedaug.

Iš viso visame mieste mažai 
bėra pasilikusių pėdsakų, kurie 
liudytų apie prieš 50 metų įvy­
kusią tragediją. — tragediją, 
dėl kurios žuvo milijonai žmo­
nių.

Kennedy prašo lenkų 
šildyti šaltąjį karą

VARŠUVA. Lenkija. — Čia 
atvykusį JAV vyr. valstybės gy­
nėją Robert F. Kennedy lenkai 
pasitiko su nepaprastu entuziaz­
mu. Savo kalboje sekmadienį 
Kennedy kreipėsi į lenkus, kvies­
damas padėti “atšildyti šaltąjį 
karą su rusais”, nes I^enkija 
esanti tai pareigai tinkamiausia, 
kaip tiltas tarp Jungtinių Ameri­
kos Valstybių ir Sovietų Rusi­
jos.

LAISVEI GINTI JV RYSIS RIZIKUOTI KARU
Vietname kovo* eina gera kryptimi, tvirtina 

sugrįžę* JAV ambasadorius
WASHINGTON AS, D. C. — Vietname kovos prieš komunistus 

eina gera kryptimi. — pareiškė parskridęs JAV ambasadorius 
Cabot Lodgeų— tiktai Amerikos respublikonai žingsniuoja bloga 
kryptimi.

Prancūzai skeptikai 
dėl Vietnamo karo
NEW YORKAS. — Kalina­

mas per Telstar satelitą iš Pa­
ryžiaus į New Yorką, prancūzų 
užs. reikalų ministeris Maurice 
Couve de Murville imsakė, kad 
ji* nepasitiki Nato struktūra ir 
netiki, kad JAV laimėtų Vietna­
me karą.

Dėl Nato jis pasakė, kad ši 
Šiaurės Atlanto organizacija yra 
jau atgyvenusi savo laiką ir pa­
senusi, o dėl karo Vietname, kad 
tatai nėra paprastas karas, jam 
laimėti, reikią laimėti vietinius 
žmones, o to esą nematyti.

Juodieji nepasitiki 
savaisiais

NEW YORKAS, N. Y. — Chi- 
cagoje veikiąs Elijah Muham­
mad atvyko 4—New Yorką svar­
bios politinės kalbąsjiakyti. Su­
sirinko j<>paklaU8yti apie 7,500 
juodųjų. Visur buvo pastatyti 
ištikimi Muhamwmdo pnretgū- 
nai. Neįleisdavo nei vieno, netu­
rinčio ištikimybės liudijimo. Vi­
duje buvo sunkaus svorio čem­
pionas Cassius Clay.

Kai į salę įžengė David Whet­
stone, jis buvo gerokai apkultas. 
Teko paskubomis vežti jį į ligo­
ninę ir teikti pagalbą. Susirinki­
mo rengėjai paskelbė, kad Whet­
stone buvo muslimų atsiųstas 
šnipinėti. Jis esą gavęs šnipui 
priklausantį atlyginimą.

Kairios partijos 
remia Moro

BOMA. — Kaip atrodo, penk­
tadienį rezignavęs Italijos prem­
jeras Aldo Moro ir vėl turės su­
daryti ministerių kabinetą, ku­
ris bus koalicinis.

Trys kairiosios partijos — so­
cialistai. socialdemokratai ir res­
publikonai — padarė pareiški­
mą, jog jos pritaria, kad Aldo 
Moro ir vėl vadovautų koalici­
niam ministerių kabinetui.

Kol kas nepasisakė krikščionių 
demokratųj partija, kuriai pri­
klauso Moro ir kuri turi daugiau­
sia atstovų.

Amb. Ixxige, pasimatęs su val­
stybės sekretorium Dean Rusk 
hr išsikalbėjęs su prezidentu 
Johnson, padarė plačius pareiš­
kimus spaudos atstovams. Jis 
tvirtina, kad paskutinių dienų 
susirėmimai Vietname rodo, kad 
komunistus galima išmušti iš 
Vietnamo ir leisti vietų* gyven­
tojams tvarkyti savo reikalus.

Amb. Ix)dge tvirtina, kad jis 
pats nesiekia jokio* respubliko­
nų partijos pozicijos. Jis nenori 
būti kandidatu į prezidentus ar­
ba net j viceprezidentus. Bet jis 
labai susirūpinęs dabartinėmis 
nuotaikomis republikonų tarpe. 
Jam atrodo, kad sen. Goldwater 
jokiu būdu negalėtų būti res­
publikonų kadidatas, nes jis 
priešinasi respublikonų partijos 
platformoms.

Cabot Ixxige darys viską, kad 
įtikintų jtakingesnius respubli­
konų partijos vadus keisti da­
bartinę politiką. Jis rekomen­
duoja gub. Scran toną respubli­
konų kandidatu į prezidentus. 
Ixxige yra įsitikinęs, kad jam pa­
vyks įtikinti visą eilę respubli­
konų partijos vadų.

C. Lodge nemano, kad kon- 
vencijon suvažiavę respubliko­
nai sutiks sen. Goldwater} rinkti 
partijos kandidatu į prezidentus.

MINNEAPOLIS, Minn. — Sa­
vo kalboje mažiausiai šimtui 
tūkstančių publikos per švedų 
Dienos iškilmes, prezidentas 
Lyndon B. Johnson nedvipras­
miškai pasakė, kad laisvė yra 
toks brangus turtas, kuriam ap­
ginti bet kuria kaina, net karas, 
nėra per brangu.

Prezidentas pasakė, kad de­
šimtmečiams po didžiųjų karų 
praėjus, jis tiki, jog tikros tai­
kos gadynė artėja, tačiau jis įs­
pėjo, jog pilnai taikai pasiekti 
reikalinga kitų dešimtmečių, gal­
būt net gentkarčių, kantrių ir 
neatlaidžių pastangų, ne vienos 
kitos, bet visų pasaulio tautų.

žmonių bendruomenėję<**aip 
ir viliame pasaulyje, pasakė pre­
zidentas, beviltiška padėtis bai­
giasi karu, Jei stiprieji ir turtin­
gieji nepaiso su vargusių  jų ir pri­
spaustųjų reikalų.

“Kol tik būsiu prezidentu, aš 
nesigailėsiu nei pats savo, nei 
savo ofiso pastangų taikos rei­
kalui. Mes niekada negalime da­
ryti kompromisų laisvės sąskai- 

>ta... Mes nesieksime nei viešpa­
tavimo, nei užkariavimų. Tačiau 
taip yra ir mes turime dirbti, kad 
to daugiau nebūtų.

“Jei tauta nori išlaikyti a*vo 
laisvą, ji tari būti pasiruošusi 
rizikuoti karą. Ir, jei bus reika­
las, mes rizikuosime" ..

i —- - ■ L -
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— Chicagos gydytojas Alfred 
Strause pranešė gydytojų drau­
gijos nariams, kad galima kon­
troliuoti vienos rūšies vėžį elek­
tros peiliu. Elektros peilis tiek 
pakeičia vėžio užpultas ląstele*, 
kad jos sustoja augusio*. Prieš 
du metus jis pradėjo bandymus 
su kralikais. Elektros peiliu 
skiepyti kralikai būdavo apkre­
čiami vėžiu, bet jie ncsiiftirgria- 
vo, o nešk išpyti kralikai tuojau 
susirgdavo Ir dvėsdavo.



BALFO GEGUŽINĖ

SOPIU E BARČUS

Jeigu lie namui ibūtų pana

Opening

OtaraUly

Ddkiibui 'fc-Hoiui. 'Gavome jū- 
rūšinį. adresus Hr ipadto dš- 

loidomt. dkirtą Humą. Ibet ine- 
riurhne 'tikriau* jūsų adreso. 
IRrušmnt įpirtėlfonuuti dariio 
vtilundomte arija Qaiflku tpru 
JieMi adresą. (kad griėlume 
parašyti. N. Red.>

Visos programos iš WOPA, 
*1490 Hl. A. M.

jaatč, tend reikalingas teisingas ir M 
tinto. Jas atašė pietūs Amerikos likta 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikon 
kovojo ui Lietuvos laisvą. Todėl ddbm 
menę.

mulė ar glosto šiltas 
vcgdito. Ne •djrvas, kad 
imperijų* laikais i m i 

ai dte atstoto •a v o vi-i

Išvažiuodamas buvau pasi­
žadėjęs parašyti "Naujienoms' 
iš įsėlini M**, 'bet Dt*pejrgmu sa-< 
-vo pažado išpildyti. Parašiau 
du laišku te Zagrebo, (parida- 
riau daugybę įvairiausių pa­
stabu, prisirėkordavau gražių 
■giesmių, ia't 4c»i reikėdavo 
prmrrii prie |fluiiksnos ir 'ra­
šyti, tai bfitiavmi tiek išvar­
gęs, kad negalėdavau kaip 
Telkia 'tirikanio žodžio suras-

ėėe plaukdami Adridlikos 
pakraščiais pasiekėme Splitą. 
Zadarą, Dubrovniką, St. Ste- 
fauų, Kotorą ir visą eilę kito; 
miestelių. Nuo šiaurės šalčių

NEAPSAKOMAS DALMACIJOS 
PAKRAŠČIŲ GROŽIS

Rašo Vladas Kančiauskas

vyko dr K. Oarahte, (L. B. Centro 
Valdybos Tttmihihfkas, V. Uhh- 
kus, 'Batfo direktorius, flr. Ton-' 
kūnas, A. Gaška ir daug daug 
kitų iietuviėkajai visuomenei 
žinomų ir mielų asmenų.

Svečiams užimti darlievoai 
gausus ir gerai organizuotas Bal- 
fo 'bendraflartnų štabas. Virtu­
vė visų 'laikų buvo “apsiausties

kykus toomiaįjos nuUntaaų Ifcpė 
tl šrtėk vieną rūkytoją apie vftio 
ir mirties pavojų. Uis yra pasi­
ryžę išleisti didele* sumas pmi- 
gų. kreiptis į kongreso taunrtr 
tus, eiti į teismą, kad šis komi­
sijos nutarimas "būtų pakeistas. 
Gamintojai kreipsis j S. Caroli­
na kongreso iftstovus pagalbos, 
(lamintųjų advokatai jau tvir­
tina, kad podkybes Imnnriju ne­
turinti teisės (sukinėti panašius 
įspėjimus Hpdgti mtt Ariketono 
cigarečių jatelio

būwą»je” — mat, kugelis ir lietu­
viškos dešros visus ten viliojo 
h teimininkse p. Kepė it-ne, p. 
Tiškevičienė, p. Jazbutienė, p. 
Konstantinavičienė vos spėjo 
suktis. O kugelis tai’ ne kasdie- 

Į ninis .— tai Cicero garbingam 
mieste per naktį keptas ir gegu- 
žtnėn tiesiog atvežtas. Gerai, 
kiųl pru,tuklų Italių skyrių, kaip 
Cioaen, kuriam vadovauja ener­
gingasis inž. J. Arštikys. Jis ir 
virtuvės borų vedė, šalia vir­
tuvės, jau atvirame ore, kavinė, 
čia didžiuliai stalai, apkrauti 
skaniausiomis gėrybėmis, prade­
dant varlkėčiais bei lašinėčiais 
ir baigiant tortais, pagamintais 
pagal paskutinįjį moderniosios 
kulinaruos žodį. Tai HJetuvos 
dukterų 'bei jų atstovių ponių 
Daukšienės, (Ferrey. litai lienės ir* 
Biliūnienės darbas.

Toliau didžiulis baraa. visą lai­
tai 'nemažiau lA virtuvę apgul­
tas. Wat, tan Marquette parko 
■dkyriaus vyrai sulK.'Bapėiu prie­
taką malšina svečių troškulį vi- 
sokiate gėrimais, 'ir minkštais, 
’ir stipriais, -kokio tik ponas nori., 
Už <io dar kitas baras. «čia dar-1 
buuųaei Vtoeeiando skyrius, vad1 
&. (Bruko. *O toliau, pačiam prie-l 
taky, dovanų paakirebymo sta­
tas, tvarkomas Wridgeporto sky­
riaus, vadovaujant Ig. iPetraus- 
kui. Talkino ir skautės, platin­
damas bilietus.

Viea <eina gerai, “pagal pla­
ną“, ir todėl IF. SereiČikas, pa- 
rengimų vadovas, aplink sukinė­
damasis patenkintas šypsosi iš 
po ūso. O apskrities pirmininkui

Tara.Šiau porą straipsnelių 
iš Zagrebo, bet vėliau, ’kai 
patekau į PlitVicą, SjIIitą, l 
Thlhrevnfką ir 'Belgradą, tai 
mane tiek užvertė įvairiau­
siais įspūdžiais, naujai sutik­
tais žmonėmis, puikiu gamtos 
grožiu ir naujovišku gyveni­
mu, kad nelMjpąįėguiu ipats, 
tinkamai ausioi ienluoti. Svar­
biausia, keliones maloniais 
savo įspūdžiais 'tiek tavai*gm-| 
davė. Kad jau negalėjau *iin-| 
kameenio rašto eumcąpti.

■Kroatijoje 'mes patekome 
i Jugnalavijos 'turramo 'įriai-i 
gos glėbę. Ten mus gražiai nu­
tiko, nuvežė į didelį 'ir švarų 
viešbutį, davė gerų vakarienę 
ir aiškino, kokia *natrda 'bus 
amerikiečiams, jeigu jie di- 
'doaniais buriato skris į dugn­
ai aviją atostogų .pralakti. Jlu- 
■riu .pasakyti, kad Jugoslavi­
jos tariame pareigūnai gūrai, 
.informuoti, pažįsta savo kraš­
tų iir moka logiškai ir sppran-, 
lamai aiškinti Jugoslavuos. 
Kroatijos altariją <n- (papasa­
koti apie įdomesnes vietas

Pttt 
giete> į Asirui tikas ipidcrnštį. 
Etatai susidarė senais geolo­
giniais laikais, kai lava ver­
žėsi iš kalnų ir bekrtodauia 
žemyn, Ikidteje. Vienur staras 
aukštesnis, kitur jis žemes- 
*ute. Vienur jto plotesiite. kitur 
siauresnis. Vienas apaugę* 
minkštomis samanomis, o ki-' 
tas glūdi didelių miškų pavė-‘ 
syje. Visi ežerai sujungti sriau1 
niuis upeliais, o vietomis la-‘ 
bai aukštais kriokliais. •

Jeigu panašūs gamtos gro­
žiai būtų Ameriką}e, tai ten’ 
žmonių būtų pilna. Ame riki e-1 
čiai, aišku, likti estų gerus ke-* 
IliiK. tpiiriatytuwiedbucius, ipo-1 
ilsiu namus, motelius ir su-' 
trauktų viso pasaulio turistus.' 
Tuo tarpu per I’litvicos upe­
lius eina vieno rąsto lieptai,' 
su liuguojanėiumis atramo­
mis. Basiems -Kroatijos gyven- 
tąjanis saugu tais lieptais lai­
pioti, liet ant jų neužvaryri 
aukštas kurkas nešiojančios 

ar visą įgyvenimą ofise prasė­
dėjusios amerikietės. Ant to- 
Jcio Jiqphi ji negalės užlipti, o 
jeigu kuri vis dėlto ir .užsuiiog- 
lyių, tai viršuje, įpUsižiūrųjusi 
į savo .paveikslų vandeninia­
me veidrodyje, ji išsigąstų, 
suspigtų ir pliumpteltų į van­
denį...

Tlitvicos ežerų ir k ridk I i u' 
pakraščiuose stovi didokas 
skaičius -senų ‘krorftiškų nak­
vynės 'namų. Vietomis juose1 
įgyvena nedidelės Kroatų šei­
mos. ‘Gal tie nameliai geri sa­
vo <k-raėtų pažinti morintiems 

j jugoslavams, .bet amerikietis 
į 'tokiame nakvynės name <Mar- 

iš Zagrebo -mrsėdome į'Buto- ą»u .norėtų .nakvoti.
mdMItus ir nuvažiavome t rį

iLtotusią <«ta: taadiMi nuo pirm 
>dienio iki penktadienio 10—H 
vai — Matari ir tak- 
nadieųį duo 8UM) tol UJO «al 
ryto.

Vakaruikoc Pirmadieniais 7 v. «
Tai.: HEmteak CMU

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
iCHKHtOO 08, EHL.

Plitvica. Tai nepaprastai gra­
žus purkas. Mes patekome 
tarp 16 I’litvicos ežerų. Nie­
kur nemačiau tokio gamtos 
grožio ir taip samanomis ir 
medžiais apaugusių, kriok- 
hais sujungiu ir Jainote at- 
dkiita kdfenm i meilau

Ig. Petrauskui dar reikalų rei­
kalai. be to, ir dovanų paskirsty­
mas dar prieš akis. Bet pagalbonj 
ateina V. Šimkus ir darbas sėk­
mingai eina į galą.

Ir kai saulė buvo jau arti lai­
dos, ir jiailsėję svečiai gera nuo­
taika skirstėsi namo, ypačiai pa­
kilios nuotaikos buvo tie, kurie 
laimėjo dovanas. Jų gi buvo dau­
giau pusšimčio. Bus paskelbtas 
įplinas taimt juslų sąrašas, o čia 
bent keletą suminėsime. Virtu- 
*vės baidus, dovanotus 0. Liepo- 
nio, laimėjo p. Juodikis, Terroa 
poroeiano aervyzą — L. toeivy- 
*tytė, Gradimtko radiją — P. 
Narbutis. Dainavos magnetofo­
ną — E. Petrauskas, B. Braz- 
džionio hiikredį —"E. laiy. Metri- 
■kio deiikateaų didžiulį krapėį — 
B. Kogelto ir tot.

labiausiai gi patenkintas bu­
vo Balio Čikagos apskrities iždi­
ninkas, nes grįžo turtingiausia^ 
— ką atvažiavusieji išleido, vi­

są suėjo į jo pertfelį. Bet neil­
gam — netrukus iš to paties 
portfelio, kaip iš gausybės rago, 
pasklis paketai į ten, kur jų la-j 
blausiai reikia, kad praskaidrin-, 
tų veidą suvargusio, 'ligonio, ar 
našlaičio. J. K.

fo vojauB, oukėluaio dangteli 
kaip tžMartnnilIų (pra­
eitą irutadį, tam. tattaraB, bu­
vęs Bdifo ^UtasoB iqpdhritMB -pir-į

šūs į m-iihs lietuviškas pirtis, 
tai dar būtų puse bedus, bet 
jie yra šiaudiniai. Ai auditą* 

stogas, bet Aiaadų ate- 
f»i avattotejivit auten io-< i 

Diliu įdomu pašižūrėti, l>et m 
gyventi.

Be jmi mano paminėtų šiau­
dinių bakūžių, Plitvicoje yru 
trys geriausios Tflfies nakvy­
nes namai. Mus, amerikiečius.* 
■nuvete į .patį gettautdą. Venį 
•adome tateteis komiiartiai, 
miaudyaan, inauits tnvaa. Ba­
užiu, visas hainfttetaa, Itokto 
.gulimu relkdlaiiti gartauidanse 
vieši.uty je aitai <m»Oelvje. Vrsl 
du ne toki ištaigingi moteliai, 
kuriuose keleiviai gali apsi­
nakvoti arba net po kelias die­
nas prnleisti. Maistas ir patar­
navimas visur yra pirmos rū­
šies.

siirnaa Pinigu. kad galėtame tina 
Ir galėtume totoli dlanrdRį dar kitą 
kia naujo proso, reikia malinu fi 
tiems apau< 
FONDi to prašome viųj dMg 
Pinigus uratams rigsti lokiu sdreoa:

WFW dVDNDM

atrodė, kad jau viskas baigta. Ir 
aubėKMą .atsabė, kad mažiau 
nuostolių būtų, labai apgailes­
taudami, kad nebegali to visuo-j 
men h i 'pramtoti. <0 apie pietus 
gi tatp gražiai Išsigiedrijo, kad 
rialėni, Utg Itetaus ne .nebūta. Ir 
posWM tai* totoate baliais miv 
Itoan |j Bučo daržų, Kad to Ber­
notui 4r jo ttoandaaBaMbtams iš 
Brighton flMBfconkyrtaw talMoo 
tik suktai. Bad stftalpbLlų vtons 
mašinas, kurių apie pusę tūks- 
tanflo sugtflfėjo.

VaAiavo ir senosios, ir jauno­
sios kartus lietuviai, to ipntya 
jaiintauriqji. Attwaiiom ir prel. 
J. I ’niiranoksi' ir tarė žodį į su- 
sirinkuoius, kun. Sugintas, jau 
baigtos suridkti šimtą tūlMtan- 
< ių lietuvių gimnaeijana Buna- 
poj wnrti, tam. dx. F. Cluma

Plitvica dabar padaryta m»- 
( cionaliniu parku. Atvykusieji 
1 svečiai gtlli džiaugtis gamta, 

gilli fotografuoti jos grožybes, 
' bet negali nieko laužyti, pjau­

styti ir neštis namo.
t tKni pasensiu ir iMirėsiu 4»e-
• Jias suvaitos pruieiati didelėje 
i Tautybėje, tai važiuosiu į Plit-
< vicų. Niekur *kilur tdkios <ra- 
I žios'ir taip raminančios vietos
• dar 'neradau.
< Viaų gražiausioji I’litvicos 
l vieta yra Milka Trnina kriok- 
t iliai. Js tdio jie panašūs į Chi-
■ cagos 'Buckingham fontunus.t 

'liktai čikagišleį architektai, 
suplanavo ir gerinusi to metui 
inžiuieriai .pastalė, tuo tarpu' 
Milka Almina 'kridkliui yru’ 

, natūralūs, pačios gamtos sta-

Ltgniakainio ‘išverstas gra­
nitas taip jau suklostytitti, toad' 
vanduo tarytum laiptais šoki- 

. nėtų. O kai h bustoji pagal (pa­
krypusios saules spindulius,j 
tai apdlvų įv a i num ui gale <nė-i 
na. Jeigu į Milka tl"*nnina «ritį( 
kada nors koją įkels geras( 
amonikiečių iotografas, dui jis. 
stebuklus ąiadarys. Jki ei o une-j 
<to (pasaulis -šių ųpožybių -dai | 
meru ■ matęs. į

i Jeigu aš .arba įkurto -auma- 
Imus 'amerikietis (turėtų iRiiKi-| 

•om grožį savo ižimeje, lai itu-| 
įrištai oia (tiksiančiais (tanky-| 
itųri. Mus lydčjuaieji jugosla-' 
vai tvirtina, kad tmes tesame 

i tpirmieji šioje apylirikėje. Iki, 
Mio meto iHlitaicos grunto ge-| 
ntojosa tiktai loroOtai iflkinin-| 
’kai, '»> ikriirtaudio vandens fiši-, 

1 mą ipavaiadatvo vienas ■senas
Ikritatų ipoėtas. |

Iš ‘FHtvkms binonie mirvei-| 
ti wukanienui ą 'Cipsląją, senų į 
romėnų įprekydsos loentrų. toe-| 

1 šios mylios muo ('Ipatijus Stovi 
iRijdka, vienas grašiu tiriu va-| 
sarojimo oetrtrų. ilš -Rijdkosi 
jau laivu išplaukėme į pietus) 
gražiausiais Tldimatijos pa-j 
kraičiais. i

T)tig "kur esu buvęs, ‘bėt to-| 
■kių jūros pakraščių, kdkius 

i 'mačiau 'Dainiaiijrrj, niekur 
I mebuvau matęs. Oia vkrtomtoi 
l Aalnai debesis siekia, eis guli| 

>1 pilkas, melsvas ir tatavas gra-i 
nitas, oia Kalva apaugusi ia-i 
Jiais meditate, o kitur krinta 
ritftiuėhs, paaidabinęs ąyra- 
iiaasių apah ų gėlėmis. Kai 
ipaoižiūri — tokios groiybės

JUIWQ10S MIK1A NADĄĮ MAŠINŲ
Iki šio me’to NATUTENDS neprrfiė pagalbos. Ter 50 me 

tų jos leido dienraštį, "besiverritamas vten Btetai +š gaunamo 
prenumeratos, skelbimų, spaudos rimtaį 4r pstesasibnų ui 
dirbtais pinigais. Niekad didelių tasovgų neturėjome, tori 
per 50 metų dienraštį spausdtaosse^to* 'MLaspsuefltaeme.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad m t* 
užgula naujiąįi laikai. Visa pasaulio pramonė turi peraitvar 
kyli, prisilaikyti prie naujssn i g, geresnių tokai kuriais 4dve 
jais net pigesnių gamybos procesų. Pliene praaonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus Ink am else— 
spausdinimo pramonėje, taip pat padaryta didelė pakeąga 
Deugehs A dėsnių jų (Mėnraščių gsigijo aaųjoa <OMdiMS.

NAUJIENOMS taip pat reftria naujų motinų. Vienų Vito 
spaudos darbų mašinų ir dkb esame įsigiję, bėt didžioji nrs 1 
kana yra ta pati, kurių nusipirkome prieš bO^etų.

Modernios opeudhivėa mašinos braągios. Jeigu pirma



MŪSŲ ŠIANDIENINIAI UŽDAVINIAI
l)r. P. Grigaičio pranešima* Amerikos Lietusių 

Kongresui Washingtone
Gerbiamas pirmjninkr. ger­

biami Amerikos Lietusiu Ta­
rybos nariai. Kongreso dele­
gatai ir svečiai:

Prof. D. Krivickas kalbėjo 
apie “Lietuva Tarptautini je 
politikos raidoje”. Mano kal­
tos tema yra: “Mūsų šiandie­
niniai uždaviniai.”

S>ios temos klausimai yra 
taip pat susiję su tarptautine 
politika, ypatingai JAV-bių 
tarptautine politika. Mūsų 
veikla lapo nuo pat pradžios 
neatskiriamai su jn surišta. 
1940 m. Lietuvą, Latviją ir 
Estiją okupavo Sov. Rusijos 
armija, ir netrukus jos lapo 
prievartos keliu įjungtos į 
Maskvos imperijų.

šitų komunistinės Rusijos 
valdovų smurtų viešai pa­
smerkė JAV vyriausybė, ku­
rios pryšakyje tada stovėjo 
Franklin Delano Roosevelt, 
visiems žinomais oficialiais 
pareiškimais.

Hoosevello valstybės pasek- 
retorius (l’nderse c r e t a r y) 
Sumner Welles ir pats Roo- 
seveltas iškėlė gilių tos Pabal­
tijo tautų nelaimės reikšmę, 
pareikšdamas, kad jų paver­
gimas yra nesuderinamas su 
civilizuotojo pasaulio tautų 
gyvenimo pamatais, ir kad to­
dėl JAV negali to Sovietų Ku­
sijos žygio sankcionuoti.

Šitie reikšmingi ir pasau­
lio istorijoje neturėjusieji pre­
cedento pareiškimai sudarė 
pagrindų mūsų bendram dar­
bui prasidėjusiam prieš 20 
suvirs metų.

Mes, iš Lietuvos kilusieji 
Amerikos piliečiai, skirtingų 
ideologinių bei politinių sro­
vių atstovai, ryžomės liendro- 
mis pastangomis padėti pa­
vergtai Lietuvai atgauti lais­
vę. 
_________________________ ji-

li šito mūsų Mi klino reali­
zavimo viltį mes rrmrme tuo, 
kad už Lietuvos išlaisvini­
mų aiškiai ir nedvejojančiai 
pasisako galingos Amerikos 
valdžia. Be jos paramos kų 
mes būtume galėję daryti ir 
ko būti/ gali ję tikėlis mūsų 
broliai ir sesrys patekusieji 
po raudonojo milžino letena!

o
Bet kaip yra šiandien? Ai­

tas principas, kuriuo šios ša­
lies valdžia surišo IJeluvos, 
Latvijos ir Estijos reikalų ne 
tik su Amerikos tarptautine 
politika, bet ir su visos civi­
lizuotos žmonijos atritinu te­
bėra galioje?

\r ši galingiausia pasaulyje 
valstybė, kurios piliečiai mes 
esame, nepakeitė savo pažiū­
ros? Vienodos nuomonės ši­
lais mums be galo svarbiais 
klausimais pas mus nėra.

Nekalbu čia apie komunis­
tus, kurie iš įsitikinimo ar už 
pinigą tarnauja Maskvai. Maž­
daug iki 1939 metų pabaigos 
jie stojo už Lietuvos nepri­
klausomybę ir tuo didžiavo­
si. Bet kai Stalinas nutarė Pa­
baltijo respublikas pasiglem­
žti, jie pasidarė entuziastiški 
Lietuvos pavergimo teisinto- 
jai. 'I uščia jų!

Bet, deja, šiandien nėra vie­
ningos pažiūros tais klausi­
mais ir pas kitus lietuvius. 
Vieni sako, kad principas, jo- 
gei kiekvienai tautai, nors ir 
dar taip mažai, priklauso tei­
sė laisvai apsispręsti, iš viso 
neturi vertės. Kiti abejoja, ar 
Amerikos valdžia yra nuošir­
di. kada ji sakosi geidžianti, 
kad Lietuva atgautų laisvę. 
Esama mūsų tarpe ir tokių, 
kurie mano, kad geriau taiky­
tis su Lietuvos pavergėjais, 
girti jų “naudingus Lietuvai”

ArmijM kariai tr«n»p*rtini* Hktuva* luduža, mėgindama* pakilti manavry 
S. C. 7 tuva. 24 auteiati. ;
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darbus, negu laukti pagelbos 
iš šios šalies politikierių, ku­
rie daug žada, bet nieko ne­
duoda.

Nėra man reikalo čia gilin­
tis į detalius arba minėti var­
dus. Bei yra reikalas pažvelg­
ti i esamųjų tikrovę atviromis 
akimis ir išsiaiškinti, kad ži­
notume, kur mes esame ir kur 
mes einame.

Turime susiorientuoti — lai 
pirmas mūsų šios dienos už­
davinys.

Šį Lietuvių Kongresų Wa- 
shingtone sušaukė Amerikos 
Lietuvių Taryba — organiza­
cija, kuri įsikūrė 1D-10 
prezidentui Roosevelt ui 
skatinus mus veikti dėl 
tuvos išlaisvinimo. Nuo 
ALTo sąstatas padidėjo
kis kartus. Į jį įstojo visa eilė 
naujų organizacijų. Bet pa­
grindiniai jo tikslai pasiliko 
tie patys: kovoti prieš Lietu­
vos pavergėjus, ginti lietuvių 
tautos teises, teisingai infor­
muoti Amerikos žmones ir 
valdžių apie tikrųjų padėtį 
Lietuvoje ir visomis galimo­
mis priemonėmis 
priklausomos
nės Lietuvos atstatymo.
.. Tačiau po .ilgų metų šito 
mūsų darbo Lietuva dar vis 
tebėra pavergta, skriaudžia­
ma ir žiauriai išnaudojama.

Kodėl mūsų pastangos ne­
davė pageidaujamų vaisių?

Daug negalvojančiam žmo­
gui peršasi atsakymas, kad 
arba tas mūsų siekimas yra 
bergždžias, neįvykdomas — 
arba mūsų didžiausias talki­
ninkas, kuriuo mes “aklai pa­
sitikėjome," mus suvylė. Ši­
taip ne vienas tuos dalykus 
ir aiškina. Bet ar iš tikrųjų 
taip yra? Pasidairykime, kas 
darosi pasaulyje?

Tautų laisvės idėja per pas­
kutinius dešimtmečdus neap- 
sakomai sustiprėjo. Nepri­
klausomybę įgijo daugybė 
tautų ir tautelių visose pa­
saulio dalyse, žemynuose ir 
salose. Mums pikta, kad Afri­
kos ir Azijos tautelės, kurios 
nesugeba savarankiška 
venti ir valdytis, ji 
laisvę, o lietuvių tau 
jusi savo vals

gy-
gavo 
turė- 

i šiol

taip plačiai praplito ir taip 
sustiprėjo, jog ir galingiausie­
ji despotai nebepajėgia jų nu­
slopinti. Argi yra logiška ma­
nyti, kad ji be vertės lietuvių 
tautai ?

Tiesa, per eilę metų ji ne­
buvo, ir dar šiandien, nėra 
pritaikyta Lietuvai. Bet pa­
žvelkime į priežastis.

Lietuvos laisvę sutrempę 
Sovietų Rusija, iškilmingai 
atsisakiusi 1920 metų taikos 
sutartyje, “visiems laikams” 
nuo bet kokių « pretenzijų į 
Lietuvą ir jos teritorijų. KodėL 
gi JAV pasitenkino tik žo­
džiu Maskvos smurto pasmer­
kimui? Kodėl Amerika nesi­
ėmė jėgos prieš smurtinin­
kus?

Dėlto, kad tada Amerikai ir 
jos draugams grėsė pavojus 
iš pavojingesnio priešo pusės 
— iš Hitlerinės Vokietijos.

Tas priešas, pradžioje ėjęs 
su Stalinu, staiga jį puolė. 
Puolė jisai, susidėjęs su Japo­
nijos militaristais, ir tuo būdu 
Sovietų Rusija pasidarė Ame­
rikos karo sųjungininke. Są­
jungininkas neina muštis su 
savo sąjungininku, nežiūrint 
kokių bebūtų skirtumų tarp 
jų, tuo tarba kitu dalyku.

Draugiškumas tarp Ameri­
kos ir Sovietų Sąjungos suiro 
tik 1948 metais, kai Stalinas 
pagrobė Čekoslovakiją ir 
užsimojo pagrobti Berlyną. 
Tada prasidėjo “šaltasis ka­
ras". O per tuos pokarinius 
sąjungininkų draugiškumo 
laikus Sovietų Rusija sustip­
rėjo militariškai ir pajungė 
kone visus savo kaimynus 
Rytų ir Centro Europoje.

Atsiminimas apie šitų ne­
lemtų laikotarpį, kada Stali­
nas grobė vienų tautų po ki­
tos, nesutikdamas pasiprieši­
nimo iš JAV, yra svarbiausia 
priežastis to, kad šiandieų 
daugeliui lietuvių, latvių ir 
kitų tautybių žmonių yra bai­
si “taįildinga koegzistencija”. 
“Aha (sako jie) vėl praside­
da Washingtono draugavimas 
su Maskvos rykliais! Lietuvai

Rusijos 
valsly- 
dideli 

net ne­

jos ištikimai 
sunkiausiais

kad dabartį-

gresia pražūtis! Turime jų 
gelbėti I”

Bet šitaip susijaudinę už- 
iništa, kad šiandien padėtis 
daugeliu atžvilgių yra visai 
ne tokia, kokia buvo prieš 20 
arba net prieš 7-8 metus.

Tada apie komunizmo im­
perijų buvo manoma, kad ji 
nenugalimu. O šiandien ta im­
perija jau įra per visas siūles. 
Tarp dviejų didžiųjų komu­
nizmo centrų, Maskvos ir Pe­
kino, eina atkakli kova; So­
vietų satelitai, vienas po kito 
atsimeta arba stengiasi atsi­
mesti nuo Maskvos; 
ir kitų komunistinių 
bių viduje reiškiasi 
ūkiniai keblumui. Jos
sugeba pasigaminti pakanka­
mai duonos savo vergams. p

Raudonųjų despotų galybė 
smunka, tuo tarpu kai di­
džiausias jų priešas — Ame­
rika — auga ir stiprėja. Argi 
protinga manyti, kad JAV-ės 
dabar ims ir išduos tuos savo 
principus, kurių 
laikėsi pačiais 
metais?

Įsidėmėkime,
nė Amerikos valdžia tokio pa­
linkimo nerodo. Atvirkščiai, 
ji vis kiečiau ir kiečiau pasi­
sako prieš raudonųjų agreso­
rių užgaidas įvairiuose pasau­
lio kovos frontuose.

Stebėdami šitų atmainą jė­
gų santykyje tarp Rytų ir Va­
karų, kodėl gi mes turėtume 
nusiminti, skelbti nepasitikė­
jimų draugingiausios mums 
šalies vadais ir laidoti savo 
viltis?

Kaip tik dabar, pirmų kartų 
paskutinių dešimtmečių eigo­
je, susidarė realios sąlygos 
mūsų troškimų ir mūsų vilčių 
išsipildymui. Aišku, kad ryt- 
poryt Lietuva nepasidarys ne­
priklausoma. Nepriklausomos 
Lietuvos teritorija kol kas yra 
tik šiame mieste (Washingto­
ne) nedideliame žemės skly­
pe, kur stovi Lietuvos Pasiun­
tinybės namas.

Bet turėkime gąlvoje, kad 
išlaisvinimo, dienos laukiame

t ne mes vieni, o Ir keletas ki­
tų Europos tautų, daug dides- 

; uiti, negu Lietuva Kai kurios, 
netekusios kantri bes, bandė 
suso raudonas valdžias 
versti, bet Jos skaudžiai 
kentrjo, nes sąlygų* tam 
bebuvo nepalankios.

Bet aš nieku būdu nesukau, 
kad mes turime patysiai lau­
kti, užsikimšę austa, kad ne­
girdėtom? savo brolių ir sese­
rų vaitojimo anapus Geleži­
nės Sienos, ir nedaryti nieko. 
Anaiptol. Mes privalome vei­
kti ir pasikeitusios tarptau­
tines aplinkybės leidžia mums 
panaudoti naujesnius veiklos 
metodus.

Kremliaus valdovams vęr-j 
kiant reikia taikos, kad jie | 
galt tų pagerinti daria) žmo­
nių būklę savo pramonėje ir 
žemės ūkyje, nes tie darbo 
žmonės nerimsta ir guli sukil­
ti. Taikos, žinomu, geidžia ir 
Amerika; ji niekad nenorėjo 
karo.

Bet kai Chruščiovas kalba 
apie reikalingumų sunoima­
linti santykius Europoje ir iš­
plėsti prekybų su Vakarais, 
tai Jungtinėms Valstybėms 
yra gera proga pasakyti jam, 
kad normali padėtis ir pasto­
vi taika turi būti pagrįsta tei­
se ir teisingumu. Te*s<' ir tei­
singumas tapo sulaužyti, kai 
Maskva jėgos bei teroro prie­
monėmis sutrempė Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, 
neteisėtumas turi 
sytas.

Mes kaip 
me. Ir mes 
me raginti 
kad ji tų reikalavimą iškeltų 
— ir stengtųsi visomis priei­
namomis jai priemonėmis 
priversti Rusijos valdovus jį 
išpildyti.

Taigi mūsų tiesioginis už­
davinys artimiausiu laiku 
yra: kreiptis į JAV adminis­
tracijų. raginant jų įdėti į sa­
ro politinės programos darbo­
tvarkę teisėtumo atstatymo 
reikalų Pabaltijo k raituose.

Kur, kada ir kokioje for­
moje šį reikalavimą Sovie­
tams iškelti — ar Jungtinėse 
Tautose, pr Tarptautiniame 
Teisingumo Tribunole, ar ku­
rioje nors konferencijoje su 
rusais, — apie tai mūsų užsie­
nio politikos vedėjai žinos ge­
riau, negu mes.

Ais mūsų raginimas, rinitai 
apgalvotas ir tinkamai pa­
ruoštas nereikš, kad mes savo 
vyriausybe nepasitikime arba 
kad mes ieškome priekabių.

nu-
nu-
le-

šis sovietų 
būti atitai-

ir trokšta-tik to 
galime ir privalo- 
niūsų vyriausybę.

Ji bus niurnu už tai dėkinga.
M mūsų linksnį sveikins ne 

tik plačioji lietuvių visuome­
nė ir mūsų kaimynai latviai, 
>i estai, bet ir kitos tautos.

Tada išsivystys platus sąjū­
dis, kurtume dalyvaudami, 
mes *aust Ąs <Erbų svat'rj 
naudingą ir Konstruktyvų da. 
I>ų. Su džiaugsmu stos j jį 
mūsų senoji ir jaunoji kartos 

ir nutils peainiiamu, nevil­
ties balsui.

—o—
Turime kovoti ir su demo­

ralizuojančiomis nuotaikomis, 
kurias skleidžia visuomenėje 
kai kurie tariamai “patriotiš­
ki” elementai, per spaudą ir 
kitais keliais. Juos reikia de- 

I maskuoti, kad politikoje neį- 
gudę žmonės nebūtų klaidina­
mi. * ‘ • -i '♦

Be to, turime tęsti mūsų 
pradėtus, lx*t nebaigtus dar­
bus — faktų bei dokumentų 
rinkimą, kurį pradėjo kon­
gresmeno Ch. Kersteno vado­
vaujamas komitetas.

Turime išleisti gerai pa­
ruoštą veikalą apie Lietuvą, 
kuriame rastų visas reikalin­
gus informacijas laikraštinin­
kai, radio programų puruuėė- 
jai, studentai politikos vei­
kėjai ir mokslo žmonės. Tai 
nelengvi ir dideli darbai, bet, 
jų neatlikę, kaip mes sugebė­
sime apginti Lietuvos reikalą, 
iškilus jos bylai?

Kad to reikia, matome iš 
Nikitos Chruščiovo kalbos, 
aną dieną pasakytos Stock­
holm?. Drąsiai meluodamas 
ir užgaudamas Švedų simpa­
tijos jausmus kenčiančioms 
Pabaltijo tautoms, Nikita 
šaukė, kad Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje, sovietų oku­
pacijos dėka, žmonių gyveni­
mo lygis pakilo ir didelę pa­
žangą padarė švietimas!

Nei švedai, nei kiti sveikai 
protauju žmonės nesiduos jo 
įtikinami, nors Nikita, nusia­
vęs abu batu, trankytų jais 
stalą.

Bet mes nemikime jo įžu­
lnus melo už rimtą provoka­
cijų. Chruščiovas rėkia dėlto, 
kas jisai jaučia, jog sovietų 
pomeijn Pabaltyjy yra nepa­
teisinama.

Tegul mus tai paskatina pa­
didinti rįžtingumų dirbti ir 
kovoti, kad pagreitinus mūsų 
tėvų žemės išsilaisvinimų.

--o—
I)r. Grigaičio kalba Kongre­

se buvo palydėta karštais plo­
jimais ir gyvai komentuoja­
ma. Daugelis vėliau susitikę 
kalbėtojui asmeniškai dėkojo.

1%

4H% DIVIDNNDĄ MOKAM U1 VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO H ILLINOIS

PO Pt«tu;

7

1:00 r. — 8:00 vai. vak.

vargsta sve įname jungei
Tačiau faktas pasilieka fak­

tu, kad tautų laisvės idėja nVeS1" r#

4192 ARCHER AVE.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILLINOIS 40632

Tetef.: Vlrrtaia 7*1141

ę MMVAI - $8,500,000TURTAS — $87,000,000 R
Už taupmenas mokame 41% dividend* kas 3 mėneaiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.
TrMM

Procidentia

I — MAUJINNOĄ CHICAGO 8, NX. - TUUDAT, JUNK 80, 1M4

t



gailestavęs, kad Raudonoji Ar-HAUJISMOS
buvusi

w rusai sudarė vos 40%, įdomu

Viltis ir įai^ikūnias yra di-

rudo?”

tarpe.

1912 metai

Vfflce at

metu 
metų 
šio į t

siškojo nacionalizmo vis labiau 
keliamas '"sovietinis patriotiz­
mas”. Kova prieš vad. “tauti­
nius nukrypimu s” jau buvo ve­
dama po 1980*01. ir vėliau <Keli 
šaltiniai minėtais klausimais: 
■Lenino, Stalino raštai, W. 
Gaerdt, ‘Die allseitige tmhser- 

Iki reepubiiironų konvendjoe talike tik k^ttas dNVM.> rale Wendigkeit ir dar Dtašek-

Sc rantomu į talką, kurios tikslas yra sulaikyti Bany. 
Gekiw«terį, kad jis nebotų nominuotas kandidatu j pre­
zidentus.

jis jau turi daugiau įsipareigojusių UŽ jį balsuoti dele­
gatų, negu reikalinga 'Dominavimui.

Jei 'Goldwaieris bus nnrrrmudtas, tai koks likimas; 
laukia respublikonų partiją? . t

Kai kurie pranašauja, kad ji gali susilaukti tokio pat* 
likimo, kokis ją ištiko 1912 m.

Tais metais partijoje ėjo 'didelės rungtynės tarp pa­
žangiųjų ir detaliųjų. Pažamgiemems vadovavo Theodo­
re JRoooevdtaM, o dekirriooiemB Wiftitrm ffowwrd Taftas. t

Kai dešinieji laimėjo, tai Rooseveltas suorganizavo' 
vadinamąjį ‘TWT1 Moose” sąjūdį ir >pasiakelbė jo kandi-1 
datų į prezidentus.

Susiskaldę respublikonai tioaiog katastrofiškai pra­
laimėjo rinkimus. Prezidentu buvo tadifktato 'demokratas 
WitoonM.

^į kartą panašaus į Moose” sąjūdžio n?ra. Ta-

Boyer, ”Wandhmgen dss ma- 
tionakm Gadankens und seiner 
Erschainungsformen in Weltge- 
achichto und (iegenwart", Fran­
ke Verlag, Bern, 1963 ir kt.).

Rusų kalba prieš 2 pas. ‘karą 
Sovietfjoje pavadinta ‘“pergalint 
Wos revolindijod” kalba, ji esan­
ti labiausiai išsivysčiusi moks­
lo ir... “tiesos kalba”... Sovietų 
Sąjungoje rasime senas ėtrtiš- 
taprtas grupes, jau per kabe Šfrnt-

kė, kad pažangieji respublikonai gal statys savo kandi­
datą, jei Goldwatezis San Franoiae© konvencijoje bua no­
minuotas.

Visa tai rodo, jog tarp respublikonų yra įvykęs dide-'

didatn j preziderftns — 'Goldwateris ar Scrantonaa 
tas susiskaldymas nebus pasalintas.

ją Įkalbą bei literatūrą. Vėliau i 
bolševikai jas panaikino. Ant­
rojo pas karo meta sulikviduota 
visa eilė autonominių 8ovieti-< i 
jos respublikų. i

Pastarojo karo meta Sovietų 
Sąjungai žymiai sustiprinus sa­
vo galią pradėta naikinti vietos 
gyventojų tarpe esąs “nepatiki­
mas elementas”, susidūrėme su 
išvežimais, suėmimais, inteli­
gentijos naikinimu, pradėta vis 
■labiau infiltruoti rusiškasis ele­
mentas. Sovietų užimtose srity-j 
ae mk smarkiau įsigali rusų kal-

ov-. kaltam nandojimaa yra
pasikartoti 1912 metai, nors tir ta ąmnašaus į “Boll Mso-( didata (plg. dr. A. Trin
se” sęjtidžio, vi tauto fcandNhtą (Vtaetieve tileoseveHąi)' 
tada balsavo keM milijonai Žmaritą.

APIE SOVIETU RUSINIMO rtUTO,

Koenigsteine, Vdtaetfjų  je, tH r-’Į % veWjbje tyvenąs Idtris moki 
želio mėn. jvykurioje BtfRiy ThfMtan mzg. Ttokfcs prandSfn

IM

mako “The Rusaifieation Drivę*\ 
, The Baltic .Revue, 1966m.nr. 5)n 
, Prof. H. vou Rimscha is Er­

langen. Baltų Draugijos sesijoje 
kalbėdamas apie sovietinio im- 

t ^erializmo žygius Europoje (nuo 
, 1939 m.) .pabrėžė, kad sovietų 

imperializmas — neribotas. So-

Lalkaa atalavriklntl
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■ivežti ii šių dienų 1 Jetuvos.

Ne­
toli” jiems reiškia dvi ar trys' 
mylios. Aš netekau septynių, 
svarų svorio tanai bevaikščio­
damas, anot jų, “netoli*.

Jų patrauklus h* švarus mies­
tas skatina pasivaikščiojimą. 
Maskva tariamai yra švarus 
miestas. Aš tačiau taip nera­
dau. Gatvėse daugiau atmatų 
ne kaip paprastai būna kituose 
Europos miestuose, ir oras tenai 
dvokė menkai degančiu, žemo ok­
tano gazolinu.

Europoje prieš amerikiečių no­
rą auga nacionalistinės tenden­
cijos. Tarp rytų komunistų ir 
Vakarų nacionalistų esama arti­
mumo. Traka totam plėsti san­
tykiavimą tarp vokiečių ir rytų 
ir vidurio Europos politinių Išei­
vių. V. Banaičio teigimą vokiš­
kasis jaunimas turi labui mačai 
nuovokos apie Pabaltijo kraštus 
bei jų padėtį. Pabaltųys esąs 
atkirstas nuo pasaulio — savo 
ruožtu kultirrmrnkai anapus ge­
ležinės uždangos (pvz. Lietuvoj), 
visai nežino, kąs vyksta Vakarų 
pasaulyje. !

Dr. P. Karvelis sveikino vo­
kiečių pastangas suartėti su emi­
grantais. Kai iki šiol vienos JAV 
tempė visą kovos su komuniz­
mu nasturtai ji nelengva, tai į ' 
tos kovas tgjkų privalėtų akty­
viau įsijungti ir Europa. Estas 
Leftrik ir prof. Valters (Viena) 
pareiškė nuomonę, kad ne tik 
vokiečiai, bet ir austrai dar sun­
kiau 'bei klaidingai supranta pa­
vergtųjų padėtį. Todėl būtų 
sveikintina, jei būtų įsteigiąs 
Rytų Europos Institutas ar uiti- < 
versitetas. Baltų Draugijos genJ 
sekr. A. Gruenbaum iškėlė kai 
kurių minčių kultūrinio bendra­
darbiavimo klausimais. Tokie 
kultūriniai mainai bei turistinis 
judėjimas esą j vairiais atžvfl- 
giais pavojingi. Kai Vakarai iš 
savo pusės gali pasiūlyti kul­
tūrinas vertybes, tai dažnu atve-i langai išdautyti. Einame prie 
ju iš anapus geležinės uždangos 1 
peršama partinė propaganda. 
Reikia atsargiau žvelgti j turis­
tinius žygius rytų kryptimi. Iš 
j .Rytus vykstančių turistų dalis 
nesąmoningai virsta sovietiniais 
propagandininkais. Jis priminė, 
kad .į Vakarus jau atvyksta uk­
rainiečių ar rumunų chorai ir— 
emigrantai skuba sumesti pini-

lankytojų, negu mūsiškė bažny­
čia Worcesteryje per tokią pat 
sumą. Bažnyčia buvo pilna — 
apie 400 tikinčiųjų. Septyni al­
toriai buvę gėlėmis išpuošti.

Komunija buvo teikiama ir 
prieš ir per mišias. Suskaičiau 
apie 100 priėmusių sakramentus. 
Kai kurie valkai, priėję prie al­
toriaus grotų, atrodė jaunesni 
negu Amerikoje pirmosios ko-’ 
tnunfjos klasės vaikai.

Pamokslo tema buvo: žmo­
gui gyventi reikalinga šviesa ir 
šiluma, bet ne ta puti Šviesos 
ir šflumos forma. Yra dvasinė 
Šviesa ir Šiluma, kuri yra reika­
linga, kuri gali žmogų suramin­
ti Ir jam padeda ištverti. Pa­
mokslas buvo bendras ir prislo­
pintas, bet atrodė, kad juomi 
buvo norima perteikti padrąsi-’ 
nimo ir paguodos.

Tikintiesiems Uetovoje pa- 
drąShrtmas yra reikalingas.

Kova tikėjimui gyvam išlai­
kyti tenai yra priėblandoee.

Visi tie jaunieji, kuriuos ma­
tėme prie mišių, tikybos buvo 
pamokyti namie. įstatymas 
draudžia viešai bet ką mdkyti ti- 
kybos, kas dar nėra sulaukęs 18 
metų amžiaus. Daugiau bažny-* 
čių bus uždaryta, mažiau kuni­
gų įšventinta — ir kova gulf 
baigtis tamsoje.

Didelė viltis jaunime

Šviesa yra jaunuomenėje.
Į Vakarus krypsta akys 

jaunudlių, kurie nėra pažinę ki­
tokios tvarkos kaip tik komuniz­
mo.

Jie pasinaudojo didele proga,'

Vilniaus gatvės nupilamos’ 
vandeniu tris kartus per digną, 
ir šaligatviai periodiškai numaz- 
gojami.

Padrąsinimo buvo galima m- 
ti religijos vitališkume ■(gaiva­
lingume) h* jaunimo nusistaty­
me.

Mūsų pirmoji patirtis su reli­
gija buvo liūdinanti. Mes atva­
žiavome į Vilnių Sekminių išva­
karėse h* nieko nelaukę paklaa-' 
sėme viešbučio tarnautojų, dau- r_______ ________
gumoje rusų, apie bažnyčių it kokią komunizmas teikia — švie- 
mišių tvarką. tfrnu (siekimo mokslo), h- vis

Jie atsakė, kad jie į bažnyčias tfk jie Žiūri j Vakarus, žavisi va- 
nevaikšto, bet yra matę, kad 
daug kitų sekmadieniais vaikš­
to.

Mes apleidome viešbutį ir pra­
dėjome dairytis bažnyčių bokš­
tų. Vieną pamatą, nuėjome prie 
jos. Uždaryta, įėjimai -užkalti,

tų'

kitos. Atdara, bet rusų ortodok­
sų, ne mūsų tikėjimo. Pagaliau

kariečiais ir kopijuoja jų kelius. 
Švietimą jie gauna, bet laisvės 
ne. Išmokslintas jaunas lietuvis 
negali apleisti Sovietų Sąjungos, 
norėdamas toliau siekti mokslo^ 
Jei įjis neturi žmonos ai* vaikų, 
jis gali pabėgti.

Mokslas lie laisvės yra tuščias, 
jie tau pasako.

Tie jaunieji pavydėjo mums

name laiške maršalui (budima- įėję palaiko Vakaruose veikią pė-i 
l| gyventojų bu^•’607c, tuo tacpu jam prezidentui) lito buvo<p- litiniai emigrantai. (E)

daug dėmesio sovietų vykdomai caro laikmečiu Rusijoje ne rusų 
rusinimo pdlitfltaL

M. GELUNIS

Jos virtoje jie ŠSėjo į teMumą su paše­

sekmadieni bus mišios.
Kai Jewries paverstos muziejais

Yra “atdarų” bažnyčių, bet jos 
paverstos muziejais. Tačiau kai 
kurios bažnyčios — Vilniaus 
brangenybės tebeveikia, tai iv. 
Petro ir Povilo .ir visų lietuvių 
švenčiausioji šventovė — Mūsų 
Vilniaus Madona (Our Lady <Jf 
Vilnius). Sekminių suma 11 wa- 
landą priešpiet turėjo daugiau

'ertrtahenen In Westdedtsdh-' djttu.
Deja, vdkiečių ’tremtiniai idfeio pašau-

riamų teisių ir kraštų sąskaitas, kuriosntmo branduolys prieš komunizmą Euro-

nalų re

pirmą siekia "Gimtinės tclsčš*’ redlbto- ‘ 
vimo, t.

Klaipėde* tirraštaie)

vino K 
kių Eu

Bismardbn I

k iečių

Bolševikinėje kovoje nata ąpinduliudjarftis

vokiečiuL ir lietuviui, ir lenkui ir kiėk-

tarnu nixmo
visi tans

««lėje paverrtų-

asėjo naujo ir dar 
ffictawlio nep atitikėjome (MLsstrauen) vo- 

asekmėje, Paverg­
simas, kurio nafū- 

geograFinė ir politinė būstinė yra fita
ropoję, nekonstatavosi Vokietijoje, bet 
tolimame ir Europos problemoms nuoša­
liame New Yorke.

Ravitiosirtiaė "Vtatriebenen” įveikia 
ne tik suskaldė Europos tremtinius,Ibet ir 
pačiai Vokietijai netiavė iki šiotjjokioa 
naudos. Iš jų kontraBrsinės veiktas teai-

Todėl atrodo teisinga pastaba, kad erokie- 
čių pabėgėliai (kartu au savo Godttinger 
AriMitalumau) politikoje nieko nepa- 
mMo — tfrtoteko nagjo nepramoto (Šie 
haben nichts vergeseeti und nichla zuge- 
lerat).

f?. Lietuviai ir vokiečiai — 
laitvimma veikiat n^ūralūt taIMninkai

poetas b gilus 
Johan Wdlfgang

vykdami j Vilniaus aerodromą 
išskridimui, fie pre vartus mus 
■tebėjo, kai mes lipome į lėktu­
vą. Aš jaučiau jų aku mus se­
kant, kai mūsų lėktuvas atsiplė­
šė nuo žemės ir greitu laiku jų 
akyse pašidarė vos beužmatomas 
taškelis.

Pagaliau vėl Maskvoj, vizitas 
Lenino kapui — aygai lėtinas re­
ginys, kaip moterys dalinasi ir 
vyrai Šukuojasi plaukus prieš 
įeidami į cenotapą (tuščia kapą), 
pamatyti savo arčiausiai dievo 
buvusio daikto.

Laukan iŠ to tvankaus kapo. 
Praeidamas pamatai kritusio 
dievo — Stalinu duobę, ir įsivaiz­
duoji doktriną su gėdingu “as- 
menybės kultu”, su primesta, 
ekonominio skurdo naštos pa­
remta, galvosena...

Tos atmosferos darosi per­
daug. Jausmai kyla, virsta stip­
riu troškimu. Sėdi į lėktuvą ir 
skrendi į Paryžių.

Pirmasis amerikietis laikrašti­
ninkas, aplankęs laetuvą nuo 
1959 metų, Štai stovi ant ram­
pos laiptelių, vedančių žemyn iš 
.rusiškojo lėktuvo, ir pilną krū­
tinę prisitrauki Laisvojo Pasau­
lio oro.

(Paliaiga)

geologai ir geografai

Birželio 844 <d. Vilniuje į ant­
rąjį tarpžinybinį pasitarimą bu­
vo susirinką Sovietų Sąjungos 
geologai ir geografai. Dalyvavo, 
be Vilniaus, dar Maskvos, Lenin­
grado, Rygos, Talino, Minsko, 
Kijevo, Murmansko, Novosibirs­
ko ir kitų miestų mokslininkai. 
Pasitarimą atidarė Vilniaus uni­
versiteto rektorius prof. J. Ku­
bilius. Skaityta 30 pranešimų 
apie ledynų darinių kilmę, rlipi- 
aavimą, klasikavimą bei jų chro­
nologiją. Buvo lietuvių V. Gu­
delio ir A. Basalyko pranešimai. 
Geologai su geografais buvo su­
rengę ekskursijas į Dzūkijos 
atfkštumos Siaurinę bei pietinę 
dalis ir lankėsi prie Ūlos upės, 
kur yra įdomūs geologiniai dari­
niai. ' (E)

ir kiek taiko mes turime dirbti 
tomš felaidoms Apmokėti.

yra-didesni.

susis .ir tamsusis demonas. Tos pačios jė­
gos reiškiasi ne vien iiuogaas, Bet dr tau­
tų gyvenime ir nustumia jas 4 ak atars, 
arba išveda į kultūringųjų Itautg pirmą­
sias biles.

Lietuvių tautai teko nuo tamsiųjų wo- 
kilkųjų demonų daug nukentėti. Prata
dant ordino magistru Hermann tai-] mėti nęprikhmsornytas karą jprieš bolšė­
la ir baigiant Hitleriu, jiegier 700 mrtų 
kenkė lietuvių tautai dr nafkino ją viso-

■plačius .psųprindus. Or. iRiwbeager, suteik­
damas Lietuvai 4ucq po pasauli­
ai io karo 9 SS milijonų auksinių markių 
paskalą, pastatė 'Lietuvos administraciją 
«nt kojų. Vokiečių Rariškini pade i 4o jau­
nutei Lietuvos kariuomenei KM8 h* 1919 
m. tiek ginklų, kad ji gdlėjo vesti iir lai-

vikiM. ^’dHvtijns Didysis kancleris Dr. 
Adenauer grąžino tūkstančius mtfžlietu-

kiaušiais būdais. D smalkiųjų tlerae-f vių iŠ Sfliiroiį taiavaerias Vakaras, endtaė- 
nukų, maždaug Johannes Sembritzki 
(bembrąyckl), Brocnner > iIleuĮJf—r, tt-| 
chard Iffeycr ir kt. kalibro, kurie raikė dr J
melavo prieš Lietuvą nepanrarttanri, tara • kirtom gyrantojų tfHMė tangnma. jei

damas už juos marfkcfliams brangius pini-

vokiečių mua skiria ir visuomet skirs

Tinlrikai anų vitifiškų požmogfų, knrie su-

Bet kartu turime pareikšti, kad anais 
tamsiais, ypatingai F7 a. laikais, Kuomet 
naujos vottertų rtėjflnų tangos gręsč 
Maž. Lietaraa iMtaviaa vokšškumo ma­
sėje paskandinti, dešimčiai vokiečių ku­
nigų, mokytojų ir valdininkų ruošė lietu-

jo už lietuvių kalbos išlaikymą. Prūsuos

lietuviams daug Šilumos. Vokietis ®r.

me “Lietuviais esame mes gimę* maflis- 
tuvių kultūriniam ir kalbiniam patri-

naRstinio akcento. Prof. Dr. Deuember-

padėjo lietuvių praeities tyrinėjimui labai

suomet reiškė daug simpatijos Lietuvai 
Irtiuvo lietuvių draugu.v

Su šita vokiečių tautus dalimi mus

tikslas — taMK* to glMlMl to h vi -
nimo idėja. Pro KratetaNtargo vartos 
Berlyne neina vienos Rytų Vokietijos, bet

tijos išlaisvinimas yra pirmas žingsnis

jos faktiškasis laisvinimas vyks Euro|

ir lietuviai bus vokiečių laisvinimo pta-

pabaiga)
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Henųimo Gemitetua
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John F

STASYS VAINORAS

JUZEFĄ lUfKAl WIEN® - GBČAITF

Palfto

Mtaiko Akintus 
Kreivu Akta

Pranešame giminėms, draugaus ir paristamiema kad 1904 u. 
kirksite 29 d g vai. M min ryto snirė musu brangi duona, aUm, 
sesuo, uošve dr senelė

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Akušerija k uotam Ugoa 
41J7 ARCHIR AVINUI

P. fiHL£9K98y O. P. 
ORTHOPRDAS-PROTKZIBTAB 
Aparatai - Plutiai, Kad. te-'

Nmrftany ašartriniaiuri:

Ji. VašHeevriČhts. V. Čepas, Nl. Šileikis, 
V, iW, M. Tage, J. KirvelifU, 
KFalilitaM.

Laidojama ketvirtadieni, liepos 2 <4 9 vai ryto ii koplyčios totą 
lydima j Bv Jurgio bažnyčią gedulingoms pamaldoms. Po pamaldų 
laidojama Bv Kathniero kapinėse.

tr Muštu, pram ūkai tart* *ir Richardu, lentas Alfoms Sek 
(Maukis. sesuo Paulina Macienė u šuorai AMkauedra ir daira ■eaat 
Jankūnienė Lietuvoje, jos sūnus Jonu Čikagoje ir pusseserė Sala* 
artėja Om^aniato.

Vietoje etuMaMų Ir gMH pageidaujama mėtoti vargia jtotolra-

'hirželio 47 dieną, 1961 metais 9 vai. ryto, dėkoju kun. V. 
Zmkanitisktii už dalyvavimų koplyčioje ir palydėjimą j ka­
pines.

Ddkepu ir kitiems Crianimo Panelės švenčiausios Mu- 
tfjos parapijos bažnyčios kunigams už atlaikytas šv. Mi­
šias. K

Gyveno: Lietuvoje — Gėgiduoee, Klaipėdos kraite Ir Saikavo* d v. 
Vtanergės apder . tremtyje — Vienoje ir K sm piene. Chicagoje - 
22S6 Kn Chiton Avė. Amerikoje per abu kartu išgyveno 25 metus.

Kūnas pašarvotas Tbfntps koplyteojc 3M7 So. 1 ihiaatca Ava

Nnlifrdrwi pawftiiricn. Ttetataisi 1 rangiu vyro

KONSTANCIJA TO SYS

ATOtSPUGOSE IKI 
UEPOS IMK 2 t)

(Arėti tapparts) ir t t 
Vai :-9—4 h"6—< Šeštadieniais 9—1. 
OmtOFIDUO* TRCHNIKOS LAR.

CICERO
šiemet tik 7 skautai iš Cice­

ro Mindaugo draugovės vyks­
ta j vasaros stovyklą. Jiems 
tėvų
mokėjų po <25, taip kad tėve­
li auu beteko jirimokėti po 
▼29. RraeilŲ iuetQ vasarą iš 
Mindaugo riraagoss s vyko K 

.skautai j Rako stovyklavietę 
k* 19 prie Atlaulu. Jiems tėvą 
lėmėją komitetas išmokto

Dektyti graboritu Petkui už mandagų patarnavimą, 
dėkoju grabuešiarns. Tiekoje visiems už Huaukotas ftv. 
Mišias ir gėles, dėkoju visiems .pidydėjutdems į amžine 
poilsio vietą Av. Kazimiero kairinėse.

Dėkoju trisienes už man pareikštus suraminimo žo- 
< tetas IHMktoio tritaialeje.

Neriapgaias Fenogsaias.
Veikia ąrigiemis btrterijtmtm

R. M. W*atK,WW. 47 M.
Meatier R-199S

Radijai • Fonografai • MLFI

ADOMAS MEMOTM 

lipai gyveno Slinev, Miehipon

Mirė 19M m birželio 29 
d . sulaukęs 85 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Plungės para­
pijoj, Judeikių kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Gra- 

cilda Bukavickas fBukoffi. bro­
lis Jonas Genutis, ėvogens An­
tanas Keiskis Sr., gi m Nancy 
Zelmanski. Prank ir John Ge­
nutis, Mary Pasco, Agatha Dan­
cy ir Anthony Reiskis Jr., ir jų 
viaų šeimos, veliones Mary .Lam­
bert šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antra­
dieni 7 vai. vak. Leonard Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

KdKirtadienį, liepos 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Visų šventų para­
pijos bažnyčia, o po gedulingų 
pamaldų "Imis laidojamas Sv. Ka­
zimiero kapinėse

Visi a. a. Adomo Genučio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seouo, Arelis -ir 

kili giminės.
Laidotuvių Direktorius L. Bu- 

4uiu.dMts. Tai. OO 4-2228

4-ryv. 72M tto. OatiąUI Avenue, Chicagv 29, TH.
Mirė 19M m. birželio 29 d. rytą, aulaukęa 54 .uuitų am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Palangoje.
Paliko nuliūdę: turama Irena, gimutii Duvidovaiiė; sū­

nus Ignas; uošviai Sofija ir Mykolas Davidovai, ir kili ga­
minės. -draugai bei pažįstanti.

Kū nas pašarvotas Mažeika - Evans kr>|4yėioje, -6X15 S. 
WtrtkJHi Aveirae.

tarnavimą ir atsisveikinimą

NuMdą Meka:

tiram, dukterys, Beartas, onūkal Ir kiti ąpitaėB.

Letdssturtą VMMartoa Ei c praus Lsckswicx. Tel. RE 7 1212.

•WYYWAS IR CHIRURGAS 
3M WIST Hat STRIKT 

Valandos: 1—S ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. SeMadleniate 1—4 vaL p. p.

Trečiadieoiais uždaryta.

KDIOSMA'OCINL W1S. 
I

Witcf»B»ino Lietuvių Diena

Liet 4k*n<ir. Ken<w»li<M» a(>y- 
liokė ŠMtrlu «u Maoiu< ir Ke- 
uoelu* Alto Skyriais ir Ainis 
melais rengiu ąihttaus masto 

LiHtirvttj Wieiiu’’, 
Pavergtųjų Jautų savaites 
junga.

llietuvių Diena 
įvyks liepos meB. 19 ii Milt- 
tknvilkio darže, ąinie 32 kelio 
tarp Kenttohos ir ‘Racines.

Daromi pasirengimai. Nu­
matoma. kad toje ’lietuvią 
ėveub-je dalyvaus \Xiseousmo 
gubernatorius, Racine ir Ke- 
noshos merui ir kitokių svo

Priėmimo valandos: Pirmad., AortndL,- 
Ketvirtad. ir PeAtoR. A-R raL «. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu laiku raid MiiBima.

W WRST 3Sth STRIKT
Valandoa: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki B, 
Treč uždaryta. Penkt ir lašt 10—R 
vai po pietų. Arba pagal luaitarimg.

I>r. Ant Rudokas, Opt 
0M5 Ko. CALIFORWHL YArtto 7-73KI 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
koižia stiklus h* rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki B vaL (trečiad.

žmona Anna, pagal tėvus 
tomą Matok. bortas lemi.__________
"tos ir Anue Mikita ir Apoloma Mikita daug kitą

rvota» pirtradtenl S vai. ■popiet Laekawtet hdpty-

MWW.«Brd KTMKT 
Ofiso MMū Mtotoset MSB0 
Ratod. din KAfctoi S>MM

Ketvirtadieni, liepos 2 -dieną 10:00 vai. ryto liūs lydi­
mas iŠ koplyčios į "Lietuvių Jau lines .kapine*.

Vii a. a. Starai Vailionį) giminės. (įrangai ir parpda­
mi ■naoAirdžiai kv iečiarai •dalyvauti laidotuvėse ir miteNUi 
jai ftoskutirtj ■patarnavimu ir a bus veiku rimą.

NilHMę lieka:
Įmaną, a a am šr grirainės.

laidoki vią Direktorius Povilas 0. Ridikas. T<4. Y A 7-fRM

PETKUS
TtVAS IR SŪNŪS

SKAITYK PATS IR PARAGINI 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

•Ris; MR2 WRBTT BMi fTRRKT 
rytu pa Ana ar 04477

tiso tok: mMbmA. mBTA. traded.
• peuauū »-4 W vaL vak. 
totadramto R-4 vaL pa pietų k

_ . , 0 00 vai. rytą
Panelės Gfenmo p arap įaę 
laidojamas Nv. Kasimiem i

Vial a a. Dominick C. G«a gianinta. dra

M ARQtmrre FUNERAL HOME 
RSS3 W. 71it STREET 

h WM.: Ctovehlll <-2345-4

kio



Negalim užmiršti varpininkų baliaus
Jau daug dienų prabėgo čių tolimiuusių vietų (.!«■- 

nuo to malonaus vakaro, kai ( velioniu ir Detroito. Matyt, bi- 
puikioje Jonynų vasarvietėje 
linksmai pabaliavojo varpi­
ninkai ir jų draugai bei *ve- 

niekas dar negali 
malonių įspūdžių 

nuotaikos, kuri 
baliuje, kuris to 

buvo pilniausiu

ėiai, tačiau 
užmiršti tų 
ir tos geros 
viešpalavo 
savo vardo
šių žodžių prasme verias.

Birželio mėli, C dienos ry­
tas buvo tikrai pavasariškai 
mielas ir puikus mūsų tė­
vai sakytų “saulė tiesiog že­
me ridinėjo*!” . . . Tad ir ne 
nenuostabu, kad daugelis ne­
galėjo namuose nusėdėti ir 
jau apie vidudienį Jonynų so­
ils t»os lietuviškame sode bū­
riavosi keliu»rf1ešimt svečių ir 
visi išvykos organizatoriai su 
nepailstamu “gaspadoriumi” 
'litu Briškaičiu priešakyje. 
Nuostabiausia, kad pirmieji 
svečiai prisistatė Titui iš pa­

GALITE IŠMESTI SAVO

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU

Mes pagaminame kiekvienam na­
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil­
nai uždengia visą rėmą, nuo sienos 
iki sienos, be to jų nereikia dažyti.

STORM WINDOW CO. 
3261 So. HALSTED ST.

Tel.: VI 2-6472 
WM. HUCKO, Proa. 
Veltui apskaičiavimai

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas. 
Hot. sveik, kertelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP 
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7 3333 

žemos kainos

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1118

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTU*. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MIDtlAGŲ IR KITŲ PUIKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HAISTED ST.

L. KAVALIAUtKIM*
Atidaryta darbo diea 8—6 vai.

jodami kad vėlinu galės nebe- I 
gauti nakvynės ryžosi dar net 
saulei nepatekėjus leistis j 
kelionę, kad užsigarantuoti 
pas Jonynus poilsio vielas.

Visus atvyktiem* maloniai 
ir draugiškai pasitiko Ir apgy­
vendino sodybos šeinįžninki 
Irena Jonynienė, autalpindii- 
inii visus “užsieniečius" kuk­
liuose bet gam- patogiai įreng­
tuose kambariuose.

Į pavakarį Jonynų sodyba 
jau knibždėte knibždėjo sve­
čiais. Tikrai buvo daug malo­
numo sodybos medžių pavė­
syje pasivaikščioti ir vėl susi­
tikti savo senus idėjos ir mok­
slo draugus, pasidalinti išgy­
venimus, prisiminimais ir 
bendromis nuolaikomis.

Buliaus-išvykos rengėjai ir 
šeimininkai Varpininkų Filiste­
rių draugijos valdybos na­
riai M. Mackevičuis, A. Kučys 
ir T, Briškaitis net savo po­
nias priteikę padarė viską, 
kad svečiams netektų nuobo­
džiauti ir tikrai rūpestingai 
per visą balių globojo ir sten­
gėsi visokiais būdais užimti. 
Jų judrumas ir akylumas tik­
rai buvo pasigėrėtinas ir ga­
lutinai nulėmė, kad visas su­
buvimas apsivainikavo tikrai 
neabejotinu pasisekimu.

Jonynai savo sodyboje ba­
liams ir pramogoms yra įren­
gę labai modernišką paviljo- 
ną-salę, kurioje laisvai gali 
sutilpti keli šimtai svečių. Re 
puošnios baliaus salės su'ats­
kira patalpa šokiams (grin­
dys tam tikslui idealios) yra 
dar erdvus ir skoningai apsta­
tytas baro kambarys bei dide­
lė veranda. Ypač gerai ir nuo­
taikingai nuteikia įspūdingai 
suderintas ir sumaniai išplu 
nuotas visų patalpų., įvairus 
apšvietimas.

Vakare varpininkai su savo 
svečiais ir užpildė pilnai šias 
visas patalpas. Prie dosniai 
lietuviškais valgiais apkrauto 
stalo klegėjo skardus juokas, 
skambėjo neužbaigiamos kal­
bos, o salėje sentimentalios 
šokių muzikos garsuose suko­
si elegantiškos poros. Visos 
ponios puošniuose vjikaro rū­
buose . . . Vakaro programą .
labai paįvairino mūsų žino-Į A. Raudonis, 
mas scenos veteranas Stasys 
Pilka jautriai ir meniškai pa­
deklamuodamas Dr. V. Kudir­
kos eilėraščius. St. Pilkos dek­
lamacijos buvo palydėtos plo­
jimų audra, kas rodo visų en­
tuziazmą aktoriaus neišsemia­
mam talentui ir kūrėjo geni­
jui.

Tikrai lyriškoj-romantiškoj 
pobūvio nuotaikoj laikas skri­
ste skrido ir net nepajutome, 
kaip pra langus pradėjo skver 
btis pirmosios aušros žalos spin 
dūlių takais nuklodamos iš­
blizgintas salės gridis ir išbly- 
škindamos pavargusių šokėjų 
veidus. Ir atkeliavo nauja die­
na, atkeliavo daug naujų die­
nų, bet to puikaus vakaro įs­
pūdžiai visiems dalyviams li­
ko atmintyje dar ir. dabar*ir, 
turbūt, ilgai ilgai neišdils, ne­
išdils bent ' iki to laiko, kai 
Varpininkų Filisterių vadovai

Akademinė* premijos laimotojas, Ernost Borųnino bučiuoja 
Broodway Žvaigždy Ethol Marman po iv sutuoktuvių.

naujai puo-

berods, kel-
Varpininkų

vėl visus pakvies 
tai.

Tai jau buvo, 
virtas ar penktas
parengimas. Visi jie buvo tik­
rai malonūs ir jaukūs. Vi­
siems jiems buvo būdinga 
graži kultūringa nuotaika, 
krupštus rengėjų suplanavi­
mas ir pasirengimas, išorinė 
elegancija ir puošnumas . . .

Baliaus svečių tarpe matėsi 
iš Clevelando atvykęs/ Lietu­
vos Valst. Liaud. S-gos pirmi­
ninkas J. Daugėla, S-gos Gen. 
sekr. Dr. K. Karvelis ir skr. A. 
Norus iš Detroito. Jie turėjo 
progos susitikti S-gos C. K-to 
narius A. Kučį, J. Bertašių ir 
Z. Dailidką iš Čikagos ir ap­
tarti sąjungos bėgamuosius 
reikalus bei pasikeisti minti­
mis kitais politiniais klausi­
mais. Szn.

3JTNTINIU8 | LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Lietuvių Golfo 
diena

Lietuvių Prekybos Rūmų 
ruošiama Golfo Diena šiais 
metais įvyks trečiadienį, rug­
pjūčio įnėn. 19 d. Silver Lake 
Country iCiub laukuose, 147 
St. ir lūnd Ave., Orland Park, 
111. Vakar įvykusiame rūmų 
tarybos posėdyje buvo aptarti 
Golfo Dienos reikalai ir suda­
ryta Lietuvių Golfo Dienos

Felix 
Julius 

Kuzas, Peter Vilkelis ir John 
W. Pachankis. Golfo dienos 
laimėtojams bus paskirti ver­
tingi prizai. Kas norėtų Golfo 
Dienoje dalyvauti dėl rezer­
vacijų turi kreiptis į rūmų di­
rektorius.

Posėdyje buvo patvirtinta 
rūmų metinio banketo, įvy­
kusio gegužės 18 d. Continen­
tal Hotel apyskaita. Rankele 
dalyvavo 353 asmenys.

Jau baigiama ruošti šių 
metų Chicagos lietuvių, biz­
nierių adresų knyga, kurioje 
spausdinami adresai ir telefo­
nai visų lietuvių biznierių — 
rūmų narių. Kas norėtų, knd 
ir jo biznis būtų paminėtas 
toje knygoje, turi apie tai pra­
nešti adresu knygos - directo­
ry komisijos pirmininkui 
Stanley Balzekui. telefonas 
VI 7-1515.

Rūmų direktoriai svarstė 
pasiūlymą įsigyti žemės skly­
pą, kuriame ateityje galėtų 
būti pastatyti organizacijos 
namai. Aiškinamasi dėl kele­
to* tam reikalui pasiūlytų vie­
tų.

Rūmų pirmininkui Dr. Jo­
seph B. Jerome tarnybos rei­
kalais išvykus į San Francis­
co, rūmų tarybos posėdžiui 
pirmininkavo rūmų vicepir­
mininkas Adolfas Baliūnas.

komisija: pirmininkas 
, nariai:

Lietuvos pajūris
Knd ir pavėluotai išleista­

me pirmame šių metų ketvir­
čio LP nr. yra daug gražios 
medžiagos. Monika Jonynienė 
rašo apie Kristijoną Donelai­
tį, V. Peteraitis apie įteikimą 
Dr. Martynui Anysui $1000 
premijos už knvgą apie Mažą­
ją Lietuvą, jūrų kpt. Bronius 
Krištopaitis tęsia savo atsimi­
nimų ciklą apie Lietuvos pre- 

I kybos laivyną. Yra jūrų skau­
tų skyrius, iš kurio matome, 
kad Lietuvos jūrų skautai su 
kita skautų vadovybe. Imi ne­
susipratimus kelintą kartą. 
Jau 1926 m. Lietuvos jūrų 
skautai buvo atsiskyrę ir va­
dovaujami Lietuvos skautų 
įkūrėjo kpt. Petro Jurgėlos, 
sudarę atskirai Lietuvos jūrų 
ska'utiją. “Klaipėdoje, dėl 
skautų tuntininko kišimosi į 
jūrų skautų veiklą, senoji bu­
džių įgula pasitraukė, užleis­
dama vibtą tuntininko remia­
mai naujai įgulai. Dėl šios 
įgulos nepatyrimo buvo su­
daužytas laivas “Budys”, žuvo 
3 jūrų skautai”. Labai daug 
Lietuvos jūrų skautams padė­
jęs, bolševikų nukankintas, 
pulk. Juozhh šnrauskas. Da­
bar be jūrų skautų vadovybės 
sudarytas ir informacijos sky­
rius, kuriam i vadovauja M. 
Mackevičienė, bendradarbiau­
jant A. Aglinskui, K. Butkui 
ii V. MotušiuL-.

Numeris gausiai iliustruo­
tas puikiomis nuotraukomis 
ir apstu informacinės medžia­
gos apie Lietuvos pajūrį.

5. Paulauskas.
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HELP WANTED — MALI
Darbininku Rvkia

ltį IK ALINGAS DAŽYTOJAS 
(PURŠKIMO BŪDU)

1 ui i būti patyręs prie metalinių 
spintų dažymo. 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP

1610 — 20 W. 21 st St.

• n s t riki iisfmM.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS"

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITU* K RAITUS

REIKALINGAS
MODELIU GAMINTOJAS 

Gali kreiptis tik turį patyrimo prie 
metalinių spintų gaminimo ir lutų 

metalo darbų.
MOHAWK METAI. PRODUCTS 

CORP
4610 — 20 W 21st St

Kaip policija 
aiškina juoduką 
užpuldinėjimą

Mėsos pakustojui William 
Danner, 31, šeštadienio rytą 
einant 1000 N. La Salle street, 
du jauni valkatom staiga iš 
užpakalio užpuolę sulaužė 
žandikaulius ir pagrol>ė jo 
laikrodėli ir pinigų.

Policija aiškina, kad užpuo­
limas buvo vėliausias pasi­
reiškimas viso* serijos smur­
to pasireiškimų, kur “jauni 
negrai puolė baltus žm. miesto 
šiaurini je ir vakarinėje daly­
se. Incidentų tarpe buvo ir 
vieno policijos kapitono sū­
naus perdurimas". Policija 
aiškina, kad tų užpuldinėjimų

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRU, dvi daržinės, didelis gyv 
namas, gerai įrengtas, prie šaltinio 
Puiki vasarvietė, 2 mylios nuo miesto 

$13,500 — M Hilts, 
TAYLOR, WISCONSIN

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atwtejv Virto*

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta­
verna, viešbutis. 50 myliu nuo Chi ' 
cago*. Route 12 to Central Avė. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4-3013

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, tome — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkSht namus, daromo* ilgiems terminam* 
ir lemais nuošimčiais meneaimau išaimokejunaia. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J KAZANAUSKAfi, prezidentas

2212 W. Čennak Hoad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb, nau 
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
men pajamų, arti ištaigos. $18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist.. alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik 335,900

TRI LEVEL su 3 mieg, garu šild., 
garažas, arti

KINDERIŲ VASARVIETĖJE 
“R A M B Y N E ” 

išnuomojami kambariai ir butukai Į 
šeimoms labai prieinamomis kaino­

mis Rašyti P. O. Box 51. 
UNION PIER, MICH. 

Skambinti 
lakeside Michigan 8681

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb neapšildo­
mas butas, antras aukštas, naujai re- Į 
montuotas. Arti 55th ir Kedzie Pa 
geidaujami suaugę. Tel. 737-5052.

rance), kilęs daugiau dėl šilto, 
oro ir mokslo metų baigimo Į 
negu dėl kokio rasistinio prie­
šiškumo.

“Pakilusi dvasia baigus mo­
kslo metus,” anot policijos, 
yra atsakinga už smurtą Lin- 
colno parke praėjusį penkta­
dienį, kur IX paaugliu juodu­
kų buvo suimta.

“Tai buvo graži, karšta (nice 
bot) diena ir jie žiūrėjo pro­
gos ką nors veikti”, išaiškino 
Chicago Ave. distrikto polici­
jos komandierius kap. John 
McDermott...

Ghicagos mokyklose praei­
tą penktadienį raportų korte­
lės buvo išdalintos 519,000 mo­
kiniams; iš jų apie 100,000 šį 
antradienį grįžta atgal i mo­
kyklas, vasaros klasėms, vieni 
baigti neišlaikytus dalykus, 
kili savo noru toliau ko nau­
dingo mokytis.

— AL Montessori d-jos nau­
jai išrinkta valdyba pareigo­
mis pasiskirstė sekančiai: I. 
Kraučeliūnienė — pirm.; R. 
Kulienė — vicepirm.; V. Ger­
manas — vicepirm.; A. Mar- 
tinkienė — sekretorė; E. Rar- 
šketienė — Namelių kasinin­
kė; R. Slapšienė — d-jos kasi­
ninkė; F. Gramontienė — pa­
rengimų vadovė.

♦ Nepamirškite šeštadienį Vė­
žių baliaus Union Piere. Pra­
džia 7 vai. vnk., Community 
salėje. Neolituanų orkestras 
šokiams. Švediški vėžiai, A. 
Aantaro spec, gamybos dešros. 
Programėlė, įvairumai, netikė­
tumai. Pelnas — remti į Lie­
tuvių dieną vykstantiems an­
sambliams. Puošia LB Chica­
go* apyg. v-hat (Sk).

♦ Kas šiomis dienomis savo 
automobiliu vyksta į Kanadą ar 
iš Chicago* Kanadon grįžta, yra 
prašomas priimti už atlyginimą 
vieną keleivį. Susitarti su mo­
kytoju Jonu Valaičiu. Tclef.: 
OL 6-3180. (Sk).

DRAUDIMO

65th ir Cicero Avenue.

m AUKŠTO MOK, 5 ir 3 kamb . 
12 metų senumo, modernas (rengimai 
2 atskiros gezo Mid. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik 
$27,500

SAVININKAS U2PIRKES naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu 
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir­
tuvė, garnį šild., mūr garažas, Brigh 
ton Parke. Tik 318,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS

CICERO. Visi švarūs modemiški 
butai. 1-6; 2x3; 14 ir 1-5 Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MCRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik 319,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė­
nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$0,500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci­
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39 900

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

LUXUS PILAITE, 4 mieg., ultra 
modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo­
tas, 65th ir Kedzie, $27,500. pigu

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybe, Br. Parke, kai­
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

TIKRAS NAUJAS SU kamb. mū­
ras, (20x54) ąžuolo medi*, plaatens, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo­
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,960.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME MAI 
NOME įaviraus dydžio namu* visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikla notarfctaa.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 58th Street 
PRoapect 8-5454

. TIK 31,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon­
tuotą medinį j Gryn^ ^Q,mų ,2 M0

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SUTVARKYMUI 
PALIKIMO 

PARDUODAMAS
1209-13 West 31st Street
KRAUTUVE, KEPYKLA IR 6 BUTAI. 
PARDUOS. KAD IR SU NUOSTOLIU. 

GORDON REALTY COMPANY

809 Went 35th Street

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remonte*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popiertavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murai* ir interior decorating).
Skambinti 

A VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Jkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IB RINOS

Atidarą visą laiką.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

BEATING CONTRACTORS




